
 AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

DETERMINAZIONE N° 411 DEL 31/08/2018

OGGETTO:
 GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA DI CITTADINI 
STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E GESTIONE DEI 
SERVIZI CONNESSI NEL COMUNE DI RUSSI PRESSO STRUTTURE MESSE A 
DISPOSIZIONE DAL COMUNE DI RUSSI E DALLA PARROCCHIA S.APOLLINARE DI 
RUSSI E PRESSO STRUTTURE INDIVIDUATE DALL'AFFIDATARIO - PERIODO 
1.09.2018 - 31.12.2018 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

REGISTRO DI AREA N°: 117 DEL 31/08/2018

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

                  Firmato digitalmente
EMILIA EMILIANI



IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Richiamati i seguenti atti:
Delibera G.C. n. 18 del 27.02.2018 con la quale sono state istituite le posizioni organizzative a decorrere dal  
1 marzo 2018;
Decreto del Sindaco n. 1 del 01.03.2018 prot. n. 3091 con il quale sono stati conferiti gli incarichi sulle  
posizioni organizzative del Comune di Russi dal 01.03.2018 al 31.12.2018;
Decreto del Sindaco n. 2 del 01.03.2018 prot. n. 3093 con il quale sono stati nominati i responsabili delle 
Aree e i rispettivi supplenti per il periodo dal 01.03.2018 al 31.12.2018;
Delibera C.C. n. 72 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 2018-2020;
Delibera G.C. n. 185 del 29.12.2017 con la quale è stato approvato il PEG 2018-2020 parte contabile;

Premesso che:

con Determinazione n. 257 del 4/06/2018 è stato approvato di procedere ai sensi di quanto previsto dal  
Codice  dei  Contratti  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  all’esperimento  di  una  gara  aperta  con  il  criterio  
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii, di importo 
soprasoglia  comunitaria,  per  l'affidamento  dei  servizi  di  accoglienza  di  cittadini  stranieri  richiedenti  
protezione internazionale e di gestione dei servizi connessi nel Comune di Russi, presso strutture messe a 
disposizione dal Comune di Russi e dalla Parrocchia S.Apollinare di Russi e presso strutture individuate 
dall'affidatario - periodo 1.09.2018-31.12.2018, suddivisa nei seguenti lotti:

Lotto Descrizione Codice Cig

1 SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  DI  CITTADINI  STRANIERI 
RICHIEDENTI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE  E  GESTIONE  DEI 
SERVIZI CONNESSI NEL COMUNE DI RUSSI PRESSO STRUTTURE 
MESSE  A  DISPOSIZIONE  DAL  COMUNE  DI  RUSSI  E  DALLA 
PARROCCHIA  S.APOLLINARE  DI  RUSSI  -  PERIODO  1.09.2018-
31.12.2018 

7506564493

2 SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  DI  CITTADINI  STRANIERI 
RICHIEDENTI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE  E  GESTIONE  DEI 
SERVIZI CONNESSI NEL COMUNE DI RUSSI  PRESSO STRUTTURE 
INDIVIDUATE DALL’AFFIDATARIO - PERIODO 1.09.2018-31.12.2018 

7506576E77

si  è  stabilito  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  indicato  tramite  la  Centrale  Unica  di 
Committenza (CUC), per conto del Comune di Russi,  tramite il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con valutazione dei criteri riportati nel bando relativo alla procedura di gara indicata in oggetto  
(Prot. n. 8161 dell'11/06/2018);

con la medesima determinazione sono state prenotate le seguenti somme:
LOTTO 1:  euro   40.260,00  oltre  ad  IVA se  ed  in  quanto  dovuta  (euro  2.013,00  per  un  totale  di  euro  
42.273,00 sul Capitolo 14654 “Prestazioni di Servizio Protezione Civile – Accoglienza cittadini stranieri 
richiedenti  protezione  internazionale”  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2018/2020-esercizio  2018 
(prenotazione 80029/18);
LOTTO 2: euro  136.640,00  oltre ad IVA se ed in quanto dovuta (euro 6.832,00 per un totale di euro 
143.472,00)  sul Capitolo 14654 “Prestazioni di Servizio Protezione Civile – Accoglienza cittadini stranieri 
richiedenti  protezione  internazionale”  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2018/2020-esercizio  2018 
(prenotazione 80030/18);

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto indicato è  Emilia Emiliani, 
Capo Area Servizi alla Cittadinanza;



Considerato:

- ai sensi della vigente normativa in materia di pubblicizzazione di cui all’art. 71 del Codice si è provveduto 
a  pubblicare il  bando relativo alla  procedura di  gara  indicata  in  oggetto (Prot.  n.  8161 del  11/06/2018) 
presso: 

- la Commissione Europea (GUUE)  n. 2018/S/109-248261 del 9/6/2018;
- alla quinta sezione speciale della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  n. 67 del 11/6/2018;
- su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali;
- all’Albo Pretorio;
- sul “Profilo del committente” della Centrale Unica di Committenza e sul “Profilo del committente” 

del Comune di Russi  a partire dal 11/06/2018;
- inoltre si è pubblicato il bando di gara anche sul  SITAR (Sistema informativo telematico appalti  

regionali Emilia-Romagna), in data 13/6/2018;

- che il termine per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 12:00 del giorno 16/07/2018;

- entro le ore 12.00 del 16/07/2018, termine perentorio indicato nel bando di gara per la presentazione delle 
offerte, sono regolarmente pervenuti n. 3 plichi da parte dei seguenti operatori economici e per i seguenti 
lotti:

LOTTO 1

n. Operatore economico C.FISCALE Sede

1 Associazione “Farsi Prossimo” 90007180392 Via d'Azzo Ubaldini, 11-13 – 48018 Faenza (RA)

2 Cooperativa Sociale Mano Tesa 02360580035 Via Cavour 14 – 28040 Borgo Ticino (NO)

LOTTO 2

n. Operatore economico C.FISCALE Sede

1 RTI tra
Cooperativa Sociale Sol.Co

Associazione “Farsi prossimo”

01088170392

90007180392

Via Alfredo Oriani 8 – 48121 Ravenna

Via d'Azzo Ubaldini, 11-13 – 48018 Faenza (RA)

Richiamata la Determinazione n. 344 del 20/07/2018 con la quale si nominava la commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte;

Visti i verbali di gara da cui risultano i seguenti ribassi offerti e le seguenti graduatorie di gara:

LOTTO 1

n. Operatore economico  Percentuale di ribasso 

offerto

1 Associazione “Farsi Prossimo” 8,33%

2 Cooperativa Sociale Mano Tesa 6%

LOTTO 1 - Graduatoria di gara



n. Operatore economico  Punteggio offerta 

tecnica

Punteggio offerta economica Punteggio complessivo

1 Associazione  “Farsi 
Prossimo”

80 10 90

2 Cooperativa  Sociale  Mano 
Tesa

71,5 7,20 78,70

LOTTO 2

n. Operatore economico  Percentuale di ribasso 

offerto

1 RTI tra
Cooperativa Sociale Sol.Co
Associazione “Farsi prossimo”

0,99%

LOTTO 2 - Graduatoria di gara

n. Operatore economico  Punteggio offerta 

tecnica

Punteggio offerta economica Punteggio complessivo

1 RTI tra
Cooperativa Sociale Sol.Co
Associazione  “Farsi 
prossimo”

82 10 92

Viste le comunicazioni del R.U.P. che confermano gli esiti della gara;

Dato atto che il R.U.P. propone l'esecuzione in via d'urgenza con decorrenza dei servizi dal 01/09/2018;

Dato atto che l'Ufficio Contratti ha provveduto a richiedere le certificazioni di cui all'art. 80 del D.lgs n.  
50/2016  ai  vari  Enti  per  la  verifica  e  controllo  dei  requisiti  dichiarati  nell’istanza  di  ammissione  e 
dichiarazione sostitutiva unica presentata dagli operatori economici collocatosi al primo posto nelle suddette  
graduatorie;

Ritenuto pertanto, preso atto della regolarità delle operazioni di gara, sulla base delle disposizioni vigenti in  
materia, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e di aggiudicare i lotti sotto riportati alle seguenti ditte 
a fianco di ciascuno indicati:

Lotto Descrizione Affidataria

Importo  di 
aggiudicazione  per 
l'anno 2018

(€) iva esclusa

Codice CIG



1

SERVIZIO  DI 
ACCOGLIENZA  DI 
CITTADINI  STRANIERI 
RICHIEDENTI  PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE  E 
GESTIONE  DEI  SERVIZI 
CONNESSI NEL COMUNE DI 
RUSSI PRESSO STRUTTURE 
MESSE  A  DISPOSIZIONE 
DAL COMUNE  DI  RUSSI  E 
DALLA  PARROCCHIA 
S.APOLLINARE  DI  RUSSI  - 
PERIODO  1.09.2018-
31.12.2018 

Associazione  “Farsi 
Prossimo”

Via  d'Azzo  Ubaldini, 
11-13  –  48018  Faenza 
(RA)

C.F. 90007180392

36.906,34

7506564493

2

SERVIZIO  DI 
ACCOGLIENZA  DI 
CITTADINI  STRANIERI 
RICHIEDENTI  PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE  E 
GESTIONE  DEI  SERVIZI 
CONNESSI NEL COMUNE DI 
RUSSI   PRESSO 
STRUTTURE  INDIVIDUATE 
DALL’AFFIDATARIO - 
PERIODO  1.09.2018-
31.12.2018 

RTI tra

Cooperativa Sociale Sol.Co
Via  Alfredo  Oriani  8  – 
48121 Ravenna
C.F. 01088170392

Associazione  “Farsi 
prossimo”

Via  d'Azzo  Ubaldini, 
11-13  –  48018  Faenza 
(RA)
C.F. 90007180392

135.287,26

7506576E77

Verificate le regolarità dei versamenti contributivi INPS/INAIL da parte delle ditte; 

Verificato il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come disciplinato 
dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente; 

Dato atto inoltre che la scadenza dell'obbligazione è nell'anno 2018;

Visti:
gli artt.107 e 109 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;
gli artt. 151 e 183 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;
gli artt. 7 e 11 del vigente regolamento di contabilità comunale

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

di approvare i verbali di gara (n. 5)  relativi all’aggiudicazione dei servizi di accoglienza di cittadini stranieri  
richiedenti protezione internazionale e di gestione dei servizi connessi nel Comune di Russi, presso strutture 
messe  a  disposizione  dal  Comune  di  Russi  e  dalla  Parrocchia  S.Apollinare  di  Russi  e  presso  strutture 
individuate dall'affidatario - periodo 1.09.2018-31.12.2018, suddivisa in due lotti, che si allegano al presente  
atto per farne parte integrante e sostanziale;



di affidare i servizi sotto riportati alle seguenti ditte a fianco di ciascuno indicati:

Lotto Descrizione Affidataria

Importo  di 
aggiudicazione  per 
l'anno 2018

(€) iva esclusa

Codice 

CIG derivato

1

SERVIZIO  DI 
ACCOGLIENZA  DI 
CITTADINI  STRANIERI 
RICHIEDENTI  PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE  E 
GESTIONE  DEI  SERVIZI 
CONNESSI NEL COMUNE DI 
RUSSI PRESSO STRUTTURE 
MESSE  A  DISPOSIZIONE 
DAL COMUNE  DI  RUSSI  E 
DALLA  PARROCCHIA 
S.APOLLINARE  DI  RUSSI  - 
PERIODO  1.09.2018-
31.12.2018 

Associazione  “Farsi 
Prossimo”

Via  d'Azzo  Ubaldini, 
11-13  –  48018  Faenza 
(RA)

C.F. 90007180392

36.906,34

761066576F

2

SERVIZIO  DI 
ACCOGLIENZA  DI 
CITTADINI  STRANIERI 
RICHIEDENTI  PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE  E 
GESTIONE  DEI  SERVIZI 
CONNESSI NEL COMUNE DI 
RUSSI   PRESSO 
STRUTTURE  INDIVIDUATE 
DALL’AFFIDATARIO - 
PERIODO  1.09.2018-
31.12.2018 

RTI tra

Cooperativa Sociale Sol.Co
Via  Alfredo  Oriani  8  – 
48121 Ravenna
C.F. 01088170392

Associazione  “Farsi 
prossimo”

Via  d'Azzo  Ubaldini, 
11-13  –  48018  Faenza 
(RA)
C.F. 90007180392

135.287,26

7610675FAD

di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  diverrà  efficace  dopo la  verifica  del  possesso  di  tutti  i  requisiti  auto  
certificati dalle aggiudicatarie in sede di gara ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016;

di impegnare le seguenti spese  come indicato nel prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente 
determinazione come segue:

LOTTO 1: euro  36.906,34 fuori campo IVA a favore dell'Associazione “Farsi Prossimo”sul Capitolo 14654 
“Prestazioni  di  Servizio  Protezione  Civile  –  Accoglienza  cittadini  stranieri  richiedenti  protezione 
internazionale” del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020-esercizio 2018 (prenotazione 80029/18 di euro 
42.273,00 che si riduce di euro 5.366,66);

LOTTO 2: euro  135.287,26  oltre ad IVA se ed in quanto dovuta (euro 6.764,36 per un totale di euro 
142.051,62) a favore della Cooperativa Sociale Sol.Co in qualità di capogruppo della  costituenda  RTI tra  
Cooperativa Sociale Sol.Co e  Associazione “Farsi prossimo”,  sul Capitolo 14654 “Prestazioni di Servizio 



Protezione Civile – Accoglienza cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale” del Piano Esecutivo 
di  Gestione 2018/2020-esercizio 2018 (prenotazione 80030/18 di  euro 143.472,00 che si  riduce di  euro 
1.420,38);

dare atto che l’Associazione Farsi Prossimo non essendo titolare di Partita Iva non rientra nel campo di  
applicazione del DPR 633/72;

di svincolare la cauzione provvisoria presentata in sede di gara dalle ditte non aggiudicatarie ex art. 93,  
commi 6 e 9, del D.lgs. 50/2016;

di disporre la trasmissione del  presente atto, unitamente ai verbali  di gara,  a tutti  i  partecipanti  ai  sensi  
dell’art. 76, comma 5, del D.lgs 50/2016 e la sua pubblicazione all’albo pretorio on line e sul “Profilo del  
committente” della Centrale Unica di Committenza e sul “Profilo del committente” del Comune di Russi;

ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 151 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 il presente provvedimento 
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa.



Oggetto della determinazione:

GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE E GESTIONE DEI SERVIZI CONNESSI NEL COMUNE DI RUSSI PRESSO 
STRUTTURE MESSE A DISPOSIZIONE DAL COMUNE DI RUSSI E DALLA PARROCCHIA S.APOLLINARE DI 
RUSSI E PRESSO STRUTTURE INDIVIDUATE DALL'AFFIDATARIO - PERIODO 1.09.2018 - 31.12.2018 - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 -5.366,66 14654 0 PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE - ACCOGLIENZA 

CITTADINI STRANIERI RICH

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 1 1 3 2 99 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

2 -1.420,38 14654 0 PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE - ACCOGLIENZA 

CITTADINI STRANIERI RICH

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 1 1 3 2 99 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

3 31/12/2018 36.906,34 14654 0 PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE - ACCOGLIENZA 

CITTADINI STRANIERI RICH

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope



 1042 1 3 2 99 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

6020 ASSOCIAZIONE FARSI PROSSIMO 761066576F

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

4 31/12/2018 142.051,62 14654 0 PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE - ACCOGLIENZA 

CITTADINI STRANIERI RICH

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 1043 1 3 2 99 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

52 COOP. SOCIALE SOL.CO 
SOC.COOP.A.R.L.

7610675FAD

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art. 
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Russi, 31/08/2018

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Omar Laghi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Matteo Montalti


